D.O.S

04

Ano V ● Nº 1123
Sexta-feira, 17 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO
DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.367/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº
008/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de extintores
de Incêndio, para atender as demandas
das Unidades Escolares e as Creches da
Rede Municipal do Município de Saqua-
rema/RJ.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio e ato de adjudicação as fls. 520, em
favor da empresa MF Representações
Comercio e Serviços LTDA - CNPJ nº
38.249.136/0001-02, situada na Rua Ane-
te Ramalho Issa, nº 250 – Araruama/RJ,
para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, no valor
total de R$ 143.490,00 (cento e quarenta
e três mil, trezentos e noventa reais).
Saquarema, 09 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 12.895/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 12.895/2022, confirmado
através da emissão do parecer favorável
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do
Município, a inexigibilidade de licitação,
em favor da empresa Design e Imagem
Comunicação Empresarial LTDA - CNPJ
nº 86.628.492/0001-80, situada na Rua
Nove, nº 123, Parque Burle – Cabo Frio,

para fins de patrocínio para realização de
um filme “Nazaré” que contará sobre a
Padroeira da Cidade de Saquarema/RJ,
pelo valor total de R$ 240.899,80 (duzen-
tos e quarenta mil, oitocentos e noventa e
nove reais e oitenta centavos), fundamen-
tada no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.
Saquarema, 13 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO
DE CONTAS

Processo nº 23.373/2022.
Objeto: Contrato de Cota de Patrocínio
celebrado pelo Município de Saquare-
ma/RJ e a empresa ASP South America
Participações e Eventos LTDA – CNPJ nº
16.743.399/0001-30, que tem por objeto
a realização do evento “Saquarema Pro
2022”, no Município de Saquarema/RJ.
Contrato Administrativo nº 202/2022.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela empresa ASP South America
Participações e Eventos LTDA – CNPJ nº
16.743.399/0001-30, referente ao exercí-
cio de 2022, no processo administrativo nº
18.325/2022.
Data da Assinatura: 06 de março de
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer
e Turismo.

EXTRATO DE 5° TERMO
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO

AO CONTRATO
N° 006/2020

Processo Administrativo nº 13.853/2019
Referência: Contratação de empresa
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para
execução de obra de Construção do CER
– Centro Especializado em Reabilitação,
no bairro da Barreira, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Studio G. Construtora LTDA
- CNPJ nº 30.149.702/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação da vigência,
nos termos previstos na Cláusula Quinta

e a supressão e acréscimo ao contrato fir-
mado entre as partes em 22/01/2020.
Prorrogação: 120 (cento e vinte) dias.
Valor da Supressão: R$ 127.972,54
(cento e vinte e sete mil, novecentos e
setenta e dois reais e cinquenta e quatro
centavos).
Valor do Acréscimo: R$ 432.571,60
(quatrocentos e trinta e dois mil, quinhen-
tos e setenta e um reais e sessenta cen-
tavos).
Valor do Contrato com Supressão e
Acréscimo: R$ 4.469.009,32 (quatro mi-
lhões, quatrocentos e sessenta e nove
mil, nove reais e trinta e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
PT 16.020.0010.302.0003.1.042;
ND 4.4.90.51.02.00.00;
Fonte: 1140.
Data da Assinatura: 14 de outubro de
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido no Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 1013, de 17 de outubro de
2022.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 115/2022

Processo Administrativo nº 22.057/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada no mercado em locação de
dispositivos educacionais chromebooks,
carrinhos de recarga e painel interativo
para as unidades do sistema municipal de
ensino de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MTR2TECH Soluções
em Informática LTDA – CNPJ (MF) nº
44.109.594/0001-49.
Objeto:  Alteração da sede da contratada,
no Contrato nº 115/2022, firmado entre as
partes em 08/06/2022.
Data da Assinatura: 13 de março de
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE
ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 20.762/2022
Modalidade: Carta Convite nº 004/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1123
Sexta-feira, 17 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cializada em engenharia consultiva para
prestação de serviços técnicos especia-
lizados para elaboração de estudos e
anteprojeto básico de engenharia para
serviços emergenciais visando a regulari-
zação do escoamento do canal e catação
das pedras que obstruem a embocadura
da Barra Franca da Lagoa de Saquarema/
RJ.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório e ato
de adjudicação às folhas 527, em favor da
empresa Coordena Coordenação de Pro-
jetos LTDA – CNPJ nº 06.134.616/0001-
31, com sede na Rua do Carmo, 65, 4º
andar - Centro – Rio de Janeiro/RJ, no
valor total de R$ 317.500,00 (trezentos e
dezessete mil e quinhentos reais).
Saquarema, 16 de março de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 010/2023 DA CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 001/2023
Objeto: A presente Ata tem por objeto
Registro de Preços para a contratação de
empresa especializada por meio de regis-
tro de preços para prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva
predial, com adequações, adaptações e
modernizações, quando necessário, dos
imóveis próprios do Município de Saqua-
rema/RJ, de acordo com o processo ad-
ministrativo nº 22.025/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades,
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 29.181.725,86 (vinte e
nove milhões, cento e oitenta e um mil,
setecentos e vinte e cinco reais e oitenta
e seis centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Anderson
Martins dos Santos – matrícula nº 7376.
Saquarema, 16 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE
LICENCIAMENTO MUNICIPAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, CNPJ nº 32.147.670/0001-
21, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente
de Saquarema, através do processo nº
3.638/2019 a LICENÇA AMBIENTAL SIM-
PLIFICADA (LAS) nº 31-363819, para a
atividade de “CNAE 4120-4/00 Constru-
ção de Edifícios – Construção Do Centro
de Especialidades Odontológicas”, na AV.
Saquarema, S/N – Bacaxá – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 16 de fevereiro de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhaes.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE

LICENCIAMENTO MUNICIPAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, CNPJ nº 32.147.670/0001-
21, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente
de Saquarema, através do processo nº
7.862/2019 a LICENÇA AMBIENTAL SIM-
PLIFICADA (LAS) nº 29-78622019, para
atividade de “CNAE4120-4/00 Constru-
ção de Edifícios - Construção   do Prédio
Poupa Tempo”, na AV. Saquarema, S/N –
Bacaxá – Saquarema/RJ
Saquarema, 16 de fevereiro de 2023.
Gilmar Rocha De Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE
LICENCIAMENTO MUNICIPAL

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, CNPJ nº 32.147.670/0001-
21, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente
de Saquarema, através do processo nº
12.071/2019 a LICENÇA AMBIENTAL
SIMPLIFICADA (LAS) nº 1912071/2019,
para a atividade de “CNAE 4120-4/00
Construção de Edifícios - Construção da
Escola Gustavo Campos, Areal - Centro –

Saquarema/RJ.
Saquarema, 16 de fevereiro de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE
LICENCIAMENTO MUNICIPAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, CNPJ nº 32.147.670/0001-
21, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente
de Saquarema, através do processo nº
17.788/2018 a Licença Municipal Prévia
e de Instalação (LAMPI) nº 17788/2019,
para a atividade de ‘A localização e a im-
plantação da unidade especializada em
saúde – Clinica da Mulher com 734,25m²
de área construída”, à Rua Fábio Lúcio
Dos Santos, nº 158 - Verde Vale – Barrei-
ra – Saquarema/RJ.
Saquarema, 16 de fevereiro de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

DECRETO Nº 1131/2023
Dispõe sobre a concessão de honraria
denominada “Comenda Dr. José Ernesto
Pinto Coelho” ao Ilmº Sr. Tonéres da Cos-
ta Pinto Coelho.
O Presidente da Câmara Municipal de
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro.
Faz saber que a Câmara Municipal apro-
vou e nós promulgamos a seguinte Reso-
lução:
Art. 1º - Fica concedida a outorga do título
de honraria denominada “Comenda Dr.
José Ernesto Pinto Coelho” ao Ilustre
Senhor Tonéres da Costa Pinto Coelho,
em reconhecimento pelos bons e relevan-
tes serviços prestados na área da Saúde
a este Município.
Parágrafo Único: A outorga da Comenda
ora concedido, se fará em Sessão Solene
no início do mês de abril.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará
em vigor na data da sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 28
de fevereiro de 2023.

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE MEIO AMBIENTE

 CÂMARA MUNICIPAL DE
 SAQUAREMA